DE MÃOS DADAS COM VOC Ë
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES "B" CONTENDO AS
PROPOSTAS DE PRECOS DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.03.24.1

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de Junho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), As 09h00min, na Sede da
Comissão Permanente de Licitação, situada A Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 483/2022, de 15 de Julho de 2022, composta pelos
servidores Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Mayara Leandro Silva Araújo e Magno Rodiery
Rodrigues Lima, com a finalidade de proceder a abertura, análise e julgamento dos envelopes "B" contendo as
Propostas de Preços, da licitação na modalidade, CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.03.22.2, cujo objeto é a
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA CONSTRUCAO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO DE AGUA DAS
LOCALIDADES DE CANAVIEIRAS DOS PINHEIROS, ANINGAS E CARNAUBAL NO MUNICIPIO DE HORIZONTE-CE,,
CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA, onde foram habilitadas a prosseguirem no presente certame as licitantes:
CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA; CONSTRUTORA BORGE CARNEIRO LTDA; FHS CONSTRUTORA
LTDA; LIDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; MSP CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
LTDA; VAP CONSTRUÇÕES LTDA; WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. A Sra. Presidente deu

ainicio a sessão As 09h1Omin, registrando a presença do representante da empresa CONSTRUTORA BEIJA-FLOR
WLTDA, Sr. Pablo Roberto Alves Vieira - CPF n° 052.314.293-50. Ato continuo, a Presidente procedeu A abertura

dos envelopes "B" contendo as propostas de preços das 07 (sete) empresas habilitadas, procedendo A leitura de seus
valores os auais se encontram registrados abaixo:

IN" DE
PROPOSTAS

RAZÃO SOCIAL VALOR TOTAL

0 1
CONSTRUTORA BORGE CARNEIRO LTDA
CNPJ: 01.590.549/0001-46 R$ 692.135,14

02
CONSTRUTORA BEIJA-FLOR LTDA
CNPJ: 09.586.891/0001-84 R$ 826.055,52

03
FHS CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 27.843.749/0001-57 R$ 828.700,41

04
LIDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.192.897/0001-56
Declara ser EPP

R$850.294,77

05
VAP CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 00.565.011/0001-19 R$ 900.093,98

06

WERCON CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 14.781.255/0001-43
Declara ser ME/EPP
Empresa Local

R$ 1.928.261,90

07
MSP CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 13.167.938/0001-42
Declara ser ME/EPP

XXVOC

Faz constar que quando aberto o envelope "b" da empresa MSP CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
LTDA foi constatado a ausência de qualquer documento dentro do mesmo, estando o mesmo inteiramente
vazio, sem qualquer dado que seja, contrariando, portanto, ao item 4.1 do edital. Reforça-se, que tal prática pode
ser considerada como tentativa de frustração ao julgamento do procedimento, frustrando o caráter competitivo
do pleito, bem como, revela uma prática obstrutiva ao julgamento e a seriedade minima a que se requerer no
pleito licitacional. Por este motivo, esta CPL notificar a autoridade competente quanto ao ocorrido para, caso
queira, promova as ações administrativas competentes, inclusive quanto a eventual abertura de procedimento
administrativo de apuração de responsabilidade, nos termos da Lei. Dando continuidade ao julgamento, a
Presidente perguntou ao licitante presente se tinha algo a constar em ata, o representante nada manifestou. Em
seguida, a Comissão verificou a necessidade de suspender a sessão para análise técnica das propostas de preços,
oportunidade na qual, convocará a equipe técnica da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e
Recursos Hídrico para ajudar esta Comissão na análise técnica dos respectivos documentos. O resultado do
julgamento da fase de propostas de preços sera publicado em jornal de grande circulação estadual, na Impressa

• :.•

;O. 2.1 1 1

O r I yuyb,

egIN PREFEITURA DE

\J HORIZONTE
DE MAUS DADAS COM VOCÊ

EN rc •
0 ,6s

>
FUri• -r)

0 Oficial do Município (quadro de avisos e publicações da PMH), no Sitio Municipal: www.horizonte.ce. guaRicok
no Sitio do TCE: www.tce.ce.gov.br, e a partir da publicação estará aberto o prazo rectum.] conforme prece
o artigo 109, inciso I, letra "b", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações. Nada mais a declarar, a Presidente
encerrou a sessão as 10h40min, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela Comissão Permanente
de Licitação e pelo licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Funçfio Nome Assi a

Presidente: Rosilindia Ribeiro da Silva

Membro: Mayara Leandro Silva Araújo

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima r---

LICITANTES PARTICIPANTES
PROPONENTES REPRESENTANTES CPF ASSINATURAS

LIDA
CONSTRUTORA BEIJA-FLOR Pablo Roberto Alves

Vieira 052.314.293-50

4(4  40

k t96 .2.,

OPrf jrdoHorizontit prereitura.horizonte • www.har ikonte.ce.goy_br